
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  42 del 19 MARZO 2009 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilanove e questo giorno diciannove del mese di Marzo alle ore 
13.45 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore  SI 

-  Paolo Sepe                                     Assessore  SI 

-  Parente Giovanni                            Assessore SI  

-  Barbato Domenico                          Assessore  SI 

-  Capoluongo Bruno                          Assessore SI  

 TOTALE 4 3 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Sciopero nazionale a Torino per il giorno 20 marzo 2009 relatiovo 
alla crisi del Gruppo Industriale INDESIT. Determinazioni. 



 

      Comune di Carinaro 
 

 

Proposta di delibera 
 
Oggetto: Sciopero nazionale a Torino per il giorno 20 marzo 2009 relativo alla crisi del 

Gruppo Industriale INDESIT. Determinazioni  
 
Su proposta del Sindaco Dr. Mario Masi 

 

DATO ATTO che le Amministrazioni Comunali di Carinaro, Aversa, Cesa, Gricignano di Aversa, 
Teverola e Villa Literno, si sono riunite – a mezzo dei rispettivi Sindaci ed alcuni assessori delegati - il 
13/03/2009 presso la sede municipale di Carinaro, che ha ospitato l’incontro, per discutere con alcuni 
rappresentanti sindacali del grave problema che sta attraversando il tessuto economico-sociale del nostro 
territorio, quale la crisi industriale del gruppo Indesit - presente nell’area ASI di Caserta, nel territorio comunale 
di Carinaro-Gricignano-Teverola con un proprio importante stabilimento Merloni - con tutte le conseguenze 
negative di carattere occupazionale che ne possono derivare; 

CONSIDERATO, infatti, che l’azienda  - riunitasi per ultimo il 05/03/2009 a Torino con il 
Coordinamento Nazionale sindacale FIM FIOM UILM – ha confermato i dati negativi consuntivati 
nel 2008 ed un trend maggiormente negativo per il 2009, ribadendo il programma di Cassa 
integrazione ordinaria per tutti gli stabilimenti del Gruppo per tutto il 2009 ed ufficializzata 
l’ipotesi di chiusura dello stabilimento di None (TO); 

DATO ATTO che le organizzazioni sindacali di cui sopra stanno lottando avverso le scelte 
strategiche del Gruppo per fronteggiare la crisi, ed in particolare la decisione di trasferire e 
concentrare la produzione di lavastoviglie – che attualmente si producono  None – nello 
stabilimento in Polonia, a causa delle migliori condizioni di costi, soprattutto in termini di salari, 
indicendo 8 ore di sciopero nazionale di tutti i dipendenti del gruppo Indesit con 
manifestazione nazionale a Torino pper il giorno 20.03.2009; 

CONSIDERATO che all’esito dell’incontro tra i Comuni, di cui al primo capo di premessa, i 
Sindaci si sono dichiarati disponibili a fornire le risorse necessarie per sostenere le proposte dei 
Sindacati ed anche a partecipare in forma ufficiale allo sciopero nazionale a Torino il 20/03/2009; 

RITENUTO - allo scopo di consentire la partecipazione alla manifestazione  nazionale degli 
operai, e cioè per il loro trasporto alla città di Torino - doveroso da parte dell’Amministrazione 
Comunale contribuire alle spese che le OO.SS. dovranno sostenere per l’organizzazione della  
trasferta, stabilendo una quota  a carico  di ciascun ente, che per il Comune di Carinaro, come altri, 
è stato stimato, in termini di opportunità, in un importo di € 1.400,00, in deroga al vigente 
regolamento comunale per l’erogazione dei contributi; 
Sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione la seguente  

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, ed in particolare 
di far proprio il “comunicato stampa” esternato all’esito della riunione tra i Comuni di Carinaro, 
Aversa, Cesa, Gricignano di Aversa, Teverola e Villa Literno con alcuni rappresentanti sindacali in 
data 13/03/2009, inerente la crisi del Gruppo industriale Indesit, che si allega alla presente; 
 



DI DEMANDARE ai competenti uffici comunali ogni consequenziale adempimento gestionale ai 
fini dell’erogazione di una quota di € 1.400,00 per contribuire alle spese che le OO.SS. dovranno 
sopportare per l’organizzazione della trasferta degli operai nella città di Torino per la loro 
partecipazione alla manifestazione di valore nazionale del giorno 20 marzo 2009, con imputazione 
sull’intervento 1.10.04.05 del bilancio 2009 in corso di approvazione. 
 
DI STABILIRE che la liquidazione del contributo a cura del responsabile del servizio dovrà 
avvenire, a presentazione di regolare rendiconto della spesa. 
 
Carinaro 19 marzo 2009 
 

IL SINDACO 
Dr Mario MASI 

 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto: 
Sciopero nazionale a Torino per il giorno 20 marzo 2009 relativo alla crisi del Gruppo 

Industriale INDESIT. Determinazioni  
corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 e 
art. 39 dello Statuto Comunale; 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
Visto   il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
 

 

DELIBERA 
 

1. CONSIDERARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, ed in 
particolare di far proprio il “comunicato stampa” esternato all’esito della riunione 
tra i Comuni di Carinaro, Aversa, Cesa, Gricignano di Aversa, Teverola e Villa Literno 
con alcuni rappresentanti sindacali in data 13/03/2009, inerente la crisi del Gruppo 
industriale Indesit, che si allega alla presente; 

 
2. DEMANDARE ai competenti uffici comunali ogni consequenziale adempimento 

gestionale ai fini dell’erogazione di una quota di € 1.400,00 per contribuire alle 
spese che le OO.SS. dovranno sopportare per l’organizzazione della trasferta degli 
operai nella città di Torino per la loro partecipazione alla manifestazione di valore 
nazionale del giorno 20 marzo 2009, con imputazione sull’intervento 1.10.04.05 del 
bilancio 2009 in corso di approvazione. 

 
3. STABILIRE che la liquidazione del contributo a cura del responsabile del servizio 

dovrà avvenire, a presentazione di regolare rendiconto della spesa. 



 
4. DICHIARARE, a seguito  di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 
 



 
Oggetto: Sciopero nazionale a Torino per il giorno 20 marzo 2009 relativo alla crisi 

del Gruppo Industriale INDESIT. Determinazioni  
 

Parere di regolarità tecnica 

 
Il responsabile del servizio  Alfonso Coppola, Istruttore direttivo, in merito alla 

proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Carinaro,19 marzo 2009 
 
    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                 Alfonso Coppola 
 
 

 

Parere di regolarità contabile 
 
Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in 

merito alla proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

 
Carinaro, _____________ 
 

        Il Responsabile del servizio 
                  (Arturo Barbato) 

 
 
 

Parere di cui all’articolo 39 dello statuto comunale 
 

Il Segretario comunale 
In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 39 – comma 1 – 

dello statuto comunale, esprime parere favorevole in ordine ala conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 
Carinaro, ________________ 
 
                                      il Segretario comunale 
                  (D.r. Salvatore Capoluongo) 

 
 



 
 
 

 
 


